[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 25

от «27» января 2016г.

Об организации питания детей и порядке расходования родительской платы в муниципальных общеобразовательных организациях «Советского муниципального района»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 4 статьи 37 Федерального закона Российской от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 02,12.2004 года № 50-З «О социальной поддержке и социальном обслуживании некоторых категорий граждан в Республике Марий Эл», с целью установления порядка по организации питания на бесплатной основе и упорядочения расходования родительской платы в муниципальных общеобразовательных организациях «Советского муниципального района», администрация «Советского муниципального района» постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания детей и порядке расходования родительской платы в муниципальных общеобразовательных организациях «Советского муниципального района».
2. Обнародовать настоящее постановление, а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Отраслевого органа местной администрации отдела образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» В.П. Иванова.
	Глава администрации

Советского муниципального района
	В.Е. Епифанов

Утверждено

постановлением администрации

  Советского муниципального района

от «___» ____________ 2016 г. № ____-
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации питания детей и порядке расходования родительской платы в муниципальных общеобразовательных организациях «Советского муниципального района»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации питания детей и порядке расходования родительской платы в муниципальных общеобразовательных  организациях «Советского муниципального района» (далее - Положение) разработано с целью установления порядка по организации питания, условий предоставления питания на бесплатной основе и  порядке расходования родительской платы в муниципальных общеобразовательных  организациях «Советского муниципального района»
2. Сфера действия настоящего Положения
2.1. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные общеобразовательные организации «Советского муниципального района» и финансируемые за счет средств бюджета Республики Марий Эл и бюджета «Советского муниципального района».
2.2.Настоящее Положение регулирует отношения между общеобразовательными организациями и родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам организации питания детей в общеобразовательных организациях, определяет порядок принятия решения о питании детей на бесплатной основе и порядок расходования денежных средств уплаченных родителями (законными представителями) на питание.

3. Право обучающихся на питание
3.1. Каждый обучающийся имеет право на ежедневное получение питания в течение учебного года.
3.2. Обучающиеся, посещающие группу продленного дня, имею право получать двухразовое питание за счет средств родителей (законных представителей).

3.3. Право на бесплатное питание имеют обучающиеся общеобразовательных организаций из многодетных семей, а именно многодетной семьей признается семья, имеющая в своем составе трех и более несовершеннолетних детей, находящихся на иждивении родителей (усыновителей).

3.4. Общеобразовательная организация за счет средств родителей (законных представителей) вправе предоставить обучающимся дополнительное питание.

4. Условия и порядок предоставления питания на бесплатной основе

4.1. Порядок организации завтрака или обеда на бесплатной основе в общеобразовательных организациях.
4.1.1. Бесплатным питанием обеспечиваются обучающиеся, находящиеся в списочном составе образовательной организации в течение учебного года в дни и часы работы образовательной организации.

4.1.2. Бесплатный завтрак или обед предоставляется один раз в день по графику общеобразовательной организации, утвержденному директором образовательной организации.

4.1.3. Ассортиментный перечень блюд согласовывается с органами Роспотребнадзора.

4.1.4. Документы, дающие право на получение питания на бесплатной основе предоставляются в образовательной организации ежегодно до 15 сентября текущего года и хранятся в централизованной бухгалтерии Отдела образования администрации МО «Советский муниципальный район».

4.2. Порядок рассмотрения заявлений о предоставлении льготного питания.

4.2.1. Обеспечение бесплатными завтраками и обедами производится на основании приказа руководителя общеобразовательной организации в пределах бюджетных ассигнований, выделенных общеобразовательной организации на бесплатное питание.

4.2.2. Получение обучающимся питания на бесплатной основе завтрака или обеда осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) учащихся, зачисленных в данную общеобразовательную организацию или письменному представлению классного руководителя (в исключительных случаях, если обучающийся находится в трудной жизненной ситуации), решения Педагогического совета и приказа директора общеобразовательной организации.

4.2.3. Заявление о предоставлении обеда на бесплатной основе подается в администрацию общеобразовательной организации с момента возникновения права на получение бесплатного питания, предусмотренного Законодательством.

4.2.4. Педагогический совет общеобразовательной организации с учетом содержания заявления принимает одно из следующих решений:

- предоставить питание: завтрак или обед на бесплатной основе;

- отказать в предоставлении питания на бесплатной основе.

Решение, принятое педагогическим советом, должно быть законным и обоснованным.

4.2.5. Решение Педагогического совета действительно на период с момента подачи заявления до конца учебного года.

4.2.6. Решение Педагогического совета вноситься в протокол заседания Педагогического совета. Заявитель информируется о принятом решении Педагогического совета, в форме, установленной администрацией общеобразовательной организации.

4.2.7. Руководитель общеобразовательной организации обязан в течение трех дней с момента принятия решения издать приказ об организации питания в общеобразовательной организации и включить в приказ списочный состав обучающихся, по которым принято решение о бесплатном питании.
4.2.8. Педагогический совет вправе принять решение о прекращении питания на бесплатной основе. Указанное решение может быть принято в случае получения достоверных сведений об отсутствии или утрате права обучающимся на получение бесплатного питания после проведения соответствующей проверки. На основании принятого решения руководителем общеобразовательной организации издается соответствующий приказ. Выписка из приказа о прекращении питания на бесплатной основе приобщается к личному делу обучающегося.
4.3. Организация питания обучающихся на бесплатной основе.

4.3.1. Руководитель общеобразовательной организации назначает организатора питания с определением его функциональных обязанностей или возлагает обязанности по организации питания на работника общеобразовательной организации.

4.3.2. Организатор питания ведет ежедневный учет количества фактически полученного обучающимися бесплатного питания (завтраков и обедов). Заявка на количество питающихся, ежедневно поставляется в столовую общеобразовательной организации.

4.3.3. Контроль за организацией бесплатного питания возлагается на администрацию общеобразовательной организации. Руководитель общеобразовательной организации несет персональную ответственность за организацию питания обучающихся на бесплатной основе.
5. Порядок финансирования
5.1. Реестр потребностей средств на финансирование расходов по предоставлению бесплатного питания подается в соответствии с численностью учащихся и количеством учебных дней централизованной бухгалтерией Отдела образования администрации МО «Советский муниципальный район» в Министерство образования и науки Республики Марий Эл.
5.2. Отчет о расходовании денежных средств составляется ежеквартально централизованной бухгалтерией Отдела образования администрации МО «Советский муниципальный район» на основании ежеквартальных актов сверки за поставленную продукцию и по продуктам питания.

5.3. Порядок расчетов производится в соответствии с муниципальными контрактами и договорами заключенными образовательными организациями с поставщиками.

5.4. Расчет финансовых расходов на питание детей в образовательных организациях осуществляется на основании установленных норм питания и физиологических потребностей детей в пищевых веществах.

5.5. Финансирование расходов на питание осуществляется за счет бюджетных средств и внебюджетных средств.

5.6. Объемы финансирования расходов на организацию питания на очередной финансовый год устанавливаются с учетом прогноза численности детей в образовательных организациях.
5.7. Учет продуктов ведется в накопительной ведомости. Записи в ведомости производятся на основании первичных документов в количественном и суммовом выражении. В конце месяца в ведомости подсчитываются итоги.

5.8. Начисление оплаты за питание производится централизованной бухгалтерией Отдела образования администрации МО «Советский муниципальный район» на основании табелей посещаемости. Число дето/дней по табелям посещаемости должно строго соответствовать числу детей, состоящих на питании в меню-требовании. Бухгалтерия, сверяя данные, осуществляет контроль рационального расходования бюджетных средств.

5.9. Контроль за финансовым обеспечением питания отнесен к компетенции директору образовательной организации, главному бухгалтеру Отдела образования администрации МО «Советский муниципальный район».

6. Порядок расходования платы родителей (законных представителей) на питание обучающихся в общеобразовательных организациях
6.1. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за питание зачисляется на лицевой счет муниципальной общеобразовательной организации для учета операции со средствами, полученными от приносящей доход деятельности.

6.2. Родительская плата учитывается в составе доходов, полученных от приносящей доход деятельности.

6.3. Родительская плата расходуется в соответствии с утвержденной руководителем муниципальной общеобразовательной организации сметой доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности.

6.4. Плата вносимая родителями (законными представителями) учащихся образовательных организаций на обеспечение питанием в общеобразовательных организациях расходуется на:

90% - оплата договоров по поставке продуктов питания;

10% - коммунальные услуги, транспортные услуги, услуги по содержанию имущества, оплата труда и начисления на оплату труда, комиссионного сбора и прочие услуги и расходы.
7. Основные организационные принципы питания в муниципальных общеобразовательных организациях
7.1. При организации питания необходимо руководствоваться:

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 2008 года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08»

7.2. Медицинский работник муниципальной общеобразовательной организации берет суточную пробу и входит в состав бракиражной комиссии.